1

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(do Sr. Áureo)

  Requer seja convocada  a
representante da empresa Technicare
Instrumental Cirúrgico, suspeita de
envolvimento no esquema de desvio de
recursos da área da saúde, denominado
“Máfia das Órteses e Próteses”.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º da Lei

1.579/52 e dos dispositivos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), seja convidada a

representante da empresa Technicare Instrumental Cirúrgico, suspeita de

envolvimento no esquema de desvio de recursos da área da saúde, denominado

“Máfia das òrteses e Próteses”.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo noticiado em matéria do Jornal do Brasil, datada de 11 de

abril passado, o Sindicato dos Médicos no Rio de Janeiro protocolou pedido de

investigação na Procuradoria da República do Estado, das atividades da empresa

Technicare Instrumental Cirúrgico, alegando possíveis danos à saúde de pacientes

que foram implantados com próteses fornecidas pela empresa, além da suspeita de

outras práticas ilícitas.

2

Câmara dos Deputados

Várias outras ações, em diferentes Órgãos, citam a mesma empresa.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para

aprovação deste Requerimento, já que a empresa fornece tanto para planos de

saúde quanto para hospitais públicos, tendo inclusive vários relatos de pacientes

que ficaram com sequelas.

Sala das Sessões, em          de                       de 2015

Dep. ÁUREO
SOLIDARIEDADE/RJ